
JAK SE PTÁT?

Jsou informace spojené 
s oficiálním profilem, 
o kterém se vyjadřují?

Kdo je v kontaktech autora 
nebo zprostředkovatele  
a kdo je sleduje? Znám  
tento uživatelský účet?

PŘÍKLAD - TWITTER MANIPULÁTOŘI.CZ

✓ Je evidentní, že účet na Twitteru  
je spojený s webem stejné iniciativy, 
protože jsou vzájemně propojené  
odkazy.

✓ Vzhledem k tomu, že se iniciativa  
vyjadřuje o politickém marketingu,  
je v pořádku, že mezi sledovanými  
jsou politické osobnosti. Do toho, kdo  
sleduje účet Manipulátorů nemůže  
iniciativa zasáhnout, jedná se ale  
o poměrně velikou základnu zájemců  
o informace, což podporuje pozitivní 
hodnocení účtu.

KRITÉRIUM

Umístění 
zdroje

Síť

Může být informace 
potvrzena z jiných zdrojů?

✓ Tweety vedou na web iniciativy,  
kde uvedené informace jsou silně 
propojeny na nezávislé zdroje ve  
vztahu k řešeným informacím.

Obsah

Je běžné, že tento účet  
obvykle postuje nebo 
tweetuje o tomto tématu? 
Pokud ano, co poslední 
příspěvky uváděly?  
Doplňují podrobnější  
informace?

✓ Tematické zaměření účtu je jasné,  
neobjevují se off-topic tweety. 
Vzhledem k propojení s webem  
iniciativy jsou uváděné informace  
dost podrobné, byť ne přímo  
v tweetech, ale v odkazech.

Obsahové 
aktualizace

Jak starý je daný účet? Má 
dostatečnou historii, nebo 
mohl vzniknout jen pro  
tento účel?

✓ Účet je funkční až od srpna 2015. 
Přesto je to více než rok a na účtu je 
přes 300 tweetů, historii je možné  
tedy považovat za dostatečnou.

Stáří

Můžu věřit zdroji informací? Až na drobnosti ✓. Iniciativa je veřejně 
známá a poměrně uznávaná, jak  
ukazují mediální ohlasy. Problematické 
by mohlo být, že na webu je uvedeno 
jen jméno šéfredaktora s odkazem na 
jeho web, který neprezentuje, že by  
se jednalo o odborníka na hodnocení  
informací. Publikovat může vlastně 
kdokoli, není tedy možné konstatovat 
důvěryhodnost a odbornost autorů 
článků, je nutné si ji ověřit u jednot-
livých textů, kde jsou autoři uvedeni.

Spolehlivost

https://twitter.com/ManipulatoriCz
http://manipulatori.cz/ohlasy-v-mediich/
http://manipulatori.cz/otazky-a-odpovedi/

